
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Совет муниципального района «Ижемский» и 
администрация муниципального района «Ижемский» 
 

 
 
 
Информационный 
Вестник 

 
Совета и администрации 
муниципального района «Ижемский» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
№ 24 от 19.06.2025 года 
с. Ижма  
 

 



2 
 

 

                  Содержание 

Постановление № 108 О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Ижемский» от 09 декабря 2015 
года № 1031 «Об утверждении перечня муниципального 

имущества муниципального образования 
муниципального района «Ижемский», свободного от 

права третьих лиц (за исключением имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для передачи во владение и (или) в 

пользование субъектами малого и  среднего 
предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 

4 

Постановление № 463 О    занесении на Доску почета муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми 

8 

Постановление № 464    О награждении Благодарностью муниципального 
района «Ижемский» Республики Коми 

10 

Постановление № 465 О награждении Почетной грамотой муниципального 
района «Ижемский» Республики Коми 

12 

Постановление № 466 Об утверждении порядка назначения единовременной 
денежной премии талантливым и одаренным детям 

муниципального района «Ижемский» Республики Коми, 
проявившим выдающиеся способности 

16 

Постановление № 467 Об утверждении Порядка предоставления мер 
социальной поддержки гражданам, заключившим 

договор о целевом обучении с Управлением образования 
администрации муниципального района «Ижемский» 

Республики Коми 

26 

Постановление № 472 О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Ижемский» от 30 декабря 2021 
года № 999 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального района «Ижемский» Республики Коми 

«Развитие экономики» 

30 

Постановление № 491 Об утверждении документации по внесению изменений 
в проект межевания территории кадастрового квартала 

11:14:2201006 в с. Ижма 

38 

Постановление № 492 О предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка 

40 

Постановление № 493 Об утверждении документации по внесению изменений 
в проект межевания территории кадастрового квартала 

11:14:3101001 в с. Мохча 

41 

 



3 
 

 

Постановление № 494 О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства 

43 

Постановление № 495 О проведении общественных обсуждений 44 

Постановление № 496 О проведении общественных обсуждений 46 

 
 



4 
 

Коми Республикаса 
«Изьва» 

муниципальнöй районса 
администрация 

           

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский»  
Республики Коми 

Ш У Ö М 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 12 февраля 2025 года                                                                                      № 108 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 

 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 09 декабря 2015 года № 1031 «Об утверждении перечня 
муниципального имущества муниципального образования муниципального 

района «Ижемский», свободного от права третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектами 
малого и  среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» 
 

 Руководствуясь Правилами формирования, ведения и обязательного 
опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением прав хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»), утвержденными постановлением администрации 
муниципального района «Ижемский» от 25.05.2021 № 384     

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Внести в постановление администрации муниципального района 

«Ижемский» от 09 декабря 2015 года № 1031 «Об утверждении перечня 
муниципального имущества муниципального образования муниципального 
района «Ижемский», свободного от права третьих лиц (за исключением 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектами 
малого и  среднего предпринимательства и организациями, образующими 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» 
(далее – Постановление) следующее изменение: 

- приложение к Постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

 



5 
 

 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, 

а также размещению в сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального района «Ижемский». 
 
 
 
Заместитель руководителя администрации 
муниципального района «Ижемский»                                                        В.Л. Трубина 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение 
 к постановлению  

администрации муниципального 
 района «Ижемский»  

от 12 февраля 2025 года № 108 
 

«Утвержден  
Постановлением администрации 

муниципального района «Ижемский»  
от 09 декабря 2015 № 1031 

(приложение) 
Перечень муниципального имущества муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов 
малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) в 
пользование субъектами малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства  
№п/
п 

Вид объекта учета 
(здание, строение, 

сооружение, 
земельный участок, 

нежилое 
помещение, 

оборудование, 
машина, механизм, 

установка, 
транспортное 

средство, 
инвентарь, 

инструмент ) 

Местоположе
ние (адрес) 

объекта учета 

Технические 
характеристики 
объекта учета, 
года постройки 

(выпуска) 
кадастровый 
номер и т.д. 

Цель 
использования 

объекта при сдаче 
его в аренду в 
соответствии с 
назначением 
объекта учета 

Примечан
ие 

1 Комплект 
сельскохозяйстве
нной техники: 
- Трактор 
«Беларус» МТЗ-
82.1 
- Плуг навесной 
ПЛН-3-35 
- Культиватор 
КОН-2,8А 
- Сенокосилка 
КНД-210 
- Грабли КС 8-8 
- Пресс-подборщик 
ПФР-145 
- Прицеп 2ПТС-4,5 
- 
Картофелекопатель 
КСт-1,4 

Республика 
Коми, 

Ижемский 
район, с. 

Ижма 

2007 год 
выпуска 

Для 
сельскохозяйствен

ных работ 

Передан в 
аренду 

2 Помещения 
бывшей 
библиотеки  

Республика 
Коми, 

Ижемский 
район, с. 

Кипиево, ул. 
Чупрова, 

д.44а 

Общей 
площадью 69,8 

кв.м. 

Для магазина 
розничной 
торговли 

Передан в 
аренду 

3 Здание склада 
 

Республика 
Коми, 

Ижемский 
район, с. 

Материал стен – 
дерево, год ввода 
– 1953, площадь 

– 61,3 

Складское 
помещение 

Передан в 
аренду 



7 
 

Ижма, ул. 
Советская, 

д.100 
4 Машина швейная 

бытовая «Руно-м» 
Республика 

Коми, 
Ижемский 
район, с. 

Ижма 

 Для оказания 
бытовых услуг 

 

5 Петельная 
машина 25 класс 

Республика 
Коми, 

Ижемский 
район, с. 

Ижма 

 Для оказания 
бытовых услуг 

 

6 Промышленная 
швейная машина 
класс 51 оверлог  

Республика 
Коми, 

Ижемский 
район, с. 

Ижма 

 Для оказания 
бытовых услуг 

 

7 Транспортное 
средство УАЗ-
220694 

Республика 
Коми, 

Ижемский 
район, с. 

Ижма 

XTT22069470490
509 тип ТС – 
специальный 

пассажирский, 
категория – D, 

год изготовления 
– 2007, № 
двигателя 
61205240, 
№ткузова 

22060070208982, 
мощность 

двигателя 99 л.с. 

Для перевозки 
пассажиров 

Передан в 
аренду 

8 Пресс для 
прессовки мусора 
в системе 
раздельного сбора 
отходов 

Республика 
Коми, 

Ижемский 
район, с. 

Ижма 

2018 год 
выпуска 

Для отдельного 
сбора отходов 

Передан в 
аренду 

9 Помещение 
нежилое  

Республика 
Коми, 

Ижемский 
район, д. 

Усть-Ижма, 
д,97, пом. А-II 

11:14:1101001:52
4 

  

10 Здание жилое  Республика 
Коми, 

Ижемский 
район, с. 

Ижма, ул. 
Энергетиков 

11:14:0201001:15
63 

Для 
производственног

о назначения 

Передан в 
аренду 

11 Здание 
холодильника  

Республика 
Коми, 

Ижемский 
район, с. 

Ижма, ул. 
Энергетиков 

Площадь – 261,1  Для технического 
производства 

Передан в 
аренду 

 
 

 



8 
 

Коми Республикаса 
 «Изьва»  

муниципальнöй районса  
администрация 

  

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский»  
Республики Коми 

 
 

Ш У Ö М    
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
от 05 июня 2025 года                                                                                               № 463 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

 
   О    занесении на Доску почета муниципального района «Ижемский» Республики Коми 

 
 
На основании решения Совета муниципального района «Ижемский» от 08 апреля 

2022 года № 6-19/3 «Об утверждении Положения о наградах и почетных званиях 

муниципального района «Ижемский», протокола заседания комиссии по наградам 

муниципального района «Ижемский» № 4 от 03.06.2025 года и представленных документов 

 

администрация района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  
 

1. Наградить занесением на Доску почета муниципального района «Ижемский»  
За достижения в решении социально значимых для Ижемского района задач, 

весомый вклад в развитие сферы экономики района, за плодотворную профессиональную 
и творческую деятельность: 

1) Андалаеву Аминат Гапизовну, кондитера общества с ограниченной 
ответственностью «Хлеб», 

2) Ануфриеву Нину Федоровну, режиссера массовых мероприятий Вертепского 
дома народных традиций муниципального бюджетного учреждения культуры «Ижемская 
межпоселенческая клубная система», 

3) Артееву Валентину Егоровну, учителя математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Бакуринская общеобразовательная школа 
имени А.П. Филиппова», 

4) Артееву Людмилу Александровну, специалиста по социальной работе 
организационно-консультативного отделения государственного бюджетного учреждения 
Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Ижемского района», 

5) Истомина Ивана Егоровича, сторожа государственного учреждения 
Республики Коми «Ижемское лесничество», 

6) Канева Игоря Альбертовича, тренера-преподавателя муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Ижемская спортивная школа 
имени С.А. Артеева», 

7) Канева Эдиссона Сергеевича, машиниста (кочегара) котельной на угле 
участка теплоснабжения, котельной «РОУ» п. Щельяюр Ижемского филиала акционерного 
общества «Коми тепловая компания», 

8) Рочеву Светлану Леонидовну, учителя коми языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Вертепская основная 



9 
 

общеобразовательная школа», 
9) Семяшкина Валерия Михайловича, электромонтера по эксплуатации 

электросетей IV разряда Ижемского РЭС производственного отделения «Центральные 
электрические сети» филиала ПАО «Россети Северо-Запад» в Республике Коми, 

10) Чупрова Анатолия Ивановича, пенсионера, члена совета ветеранской 
организации с. Сизябск, 

11) Чупрова Владимира Ивановича, музыкального руководителя детского 
фольклорного коллектива «Купальнича», 

12) Чупрову Валентину Алексеевну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного общеобразовательного учреждения «Детский сад № 3» с. Ижма. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 
официальному опубликованию. 

 

 
 
  

Глава муниципального района «Ижемский» – 
руководитель администрации                                

 
И.В. Норкин 



10 
 

Коми Республикаса 
«Изьва»  

муниципальнöй районса 
администрация 

  

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
Республики Коми 

 

Ш У Ö М    

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  

от 5 июня 2025 года                                                                    № 464 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

 

   О награждении Благодарностью муниципального района «Ижемский»  
Республики Коми 

 
На основании решения Совета муниципального района «Ижемский» 

Республики Коми от 08 апреля 2022 года № 6-19/3 «Об утверждении Положения о 
наградах и почетных званиях муниципального района «Ижемский», ходатайств и 
представленных документов,  

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 
1. Объявить Благодарность муниципального района «Ижемский» 

Республики Коми за добросовестный труд:  
1) Артеевой Виктории Васильевне, специалисту по охране труда ГБУЗ РК 

«Ижемская центральная районная больница»; 
2) Барановой Татьяне Александровне, медицинской сестре 

диабетологического кабинета ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная 
больница»; 

3) Золотухиной Наталье Константиновне, уборщику служебных 
помещений ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная больница»; 

4) Каневой Татьяне Александровне, медицинской сестре кабинета УЗИ 
ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная больница»; 

5) Мартынюк Галине Антоновне, санитарке (мойщице) родильного 
отделения ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная больница»; 

6) Морозову Владимиру Александровичу, водителю автомобиля ГБУЗ РК 
«Ижемская центральная районная больница»; 



11 
 

7) Рочевой Ольге Анатольевне, акушерке акушерско-гинекологического 
кабинета ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная больница»; 

8) Семяшкиной Лилии Николаевне, экономисту ГБУЗ РК «Ижемская 
центральная районная больница»; 

9) Семяшкиной Марии Николаевне, медицинской сестре ФАП д. Бакур; 
10) Сметаниной Людмиле Андреевне, делопроизводителю ГБУЗ РК 

«Ижемская центральная районная больница»; 
11) Терентьевой Валентине Андреевне, медицинской сестре отделения 

организации медицинской помощи несовершеннолетним в образовательных 
учреждениях ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная больница»; 

12) Филипповой Наталье Александровне, медицинской сестре 
офтальмологического кабинета ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная 
больница»; 

13) Чупровой Светлане Ивановне, медицинской сестре стоматологического 
кабинета Мохченской амбулатории врача общей практики. 

2.        Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 
официальному опубликованию. 

 
 

 

 
  

Глава муниципального района «Ижемский» -   
руководитель администрации 

 
И.В. Норкин 



12 
 

 
Коми Республикаса  

«Изьва»  
муниципальнöй районса  

администрация 
  

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
Республики Коми 

 
Ш У Ö М 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 5 июня 2025 года                                       № 465 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

 

 О награждении Почетной грамотой муниципального района «Ижемский» 

Республики Коми 

 

На основании решения Совета муниципального района «Ижемский» от 

08 апреля 2022 года № 6-19/3 «Об утверждении Положения о наградах и 

почётных званиях муниципального образования муниципальное района 

«Ижемский» (в ред. от 07.10.2024), протокола заседания комиссии по 

награждениям муниципального района «Ижемский» № 4 от 03.06.2025 года, 

ходатайства и представленных документов 

администрация района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

 

Наградить Почетной грамотой муниципального района «Ижемский» 

Республики Коми: 

1. За многолетний добросовестный труд: 

1) Артееву Алесю Александровну, санитарку (мойщицу) палаты 

реанимации и интенсивной терапии ГБУЗ РК «Ижемская центральная 

районная больница», 



13 
 

2) Артееву Елену Анатольевну, медицинскую сестру палатную 

палаты реанимации и интенсивной терапии ГБУЗ РК «Ижемская центральная 

районная больница»,  

3) Артееву Марину Васильевну, санитарку операционную 

хирургического отделения ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная 

больница»,  

4) Батманову Оксану Яковлевну, акушерку родильного отделения 

ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная больница», 

5) Большакову Анну Ильиничну, врача-дерматовенеролога ГБУЗ РК 

«Ижемская центральная районная больница»,  

6) Витязеву Татьяну Александровну, медицинскую сестру по 

физиотерапии ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная больница»,  

7) Вокуеву Валентину Анатольевну, акушерку родильного отделения 

ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная больница»,  

8) Вокуеву Наталью Владимировну, санитарку (мойщицу) 

родильного отделения ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная больница», 

9) Вокуеву Наталью Даниловну, заведующую фельдшерско-

акушерским пунктом – медицинскую сестру ФАП д. Мошъюга,  

10) Вокуеву Тамару Алексеевну, санитарку (мойщицу) 

педиатрического отделения ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная 

больница», 

11) Воробьеву Наталию Витальевну, медицинскую сестру палатную 

педиатрического отделения ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная 

больница», 

12) Забалуеву Нину Михайловну, гардеробщика ГБУЗ РК «Ижемская 

центральная районная больница», 

13) Канева Алексея Ленгвардовича, помощника по уходу отделения 

социального обслуживания на дому № 2 ГБУ РК «Комплексный центр 

социальной защиты населения Ижемского района», 

14) Каневу Любовь Егоровну, кастеляншу ГБУЗ РК «Ижемская 

центральная районная больница», 



14 
 

15) Мамонтову Наталью Михайловну, медицинскую сестру палатную 

терапевтического отделения ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная 

больница», 

16) Мишарину Надежду Васильевну, заведующую фельдшерско-

акушерским пунктом – медицинскую сестру ФАП д. Гам, 

17) Распутину Екатерину Ефимовну, медицинскую сестру палатную 

педиатрического отделения ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная 

больница», 

18) Рочеву Елену Николаевну, медицинскую сестру отделения 

организации медицинской помощи несовершеннолетним в образовательных 

учреждениях ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная больница», 

19) Рочеву Любовь Степановну, заведующую фельдшерско-

акушерским пунктом – медицинскую сестру ФАП д. Бакур, 

20) Рочеву Наталью Леонидовну, фельдшера-лаборанта мобильно-

диагностического комплекса ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная 

больница», 

21) Семяшкину Надежду Эдисоновну, санитарку (мойщицу) 

хирургического отделения ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная 

больница», 

22) Сметанину Анастасию Николаевну, помощника по уходу 

отделения социального обслуживания на дому № 2 ГБУ РК «Комплексный 

центр социальной защиты населения Ижемского района», 

23) Терентьеву Зину Дмитриевну, медицинскую сестру палатную 

терапевтического отделения ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная 

больница», 

24) Терентьеву Наталью Васильевну, уборщика служебных 

помещений приемного покоя стационара ГБУЗ РК «Ижемская центральная 

районная больница», 

25) Тиранова Алексея Александровича, водителя автомобиля поста 

скорой медицинской помощи ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная 

больница», 



15 
 

26) Филиппову Галину Николаевну, медицинскую сестру по приему 

вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным бригадам 

скорой медицинской помощи ГБУЗ РК «Ижемская центральная районная 

больница», 

27) Цигляеву Викторию Александровну, помощника по уходу 

отделения социального обслуживания на дому № 2 ГБУ РК «Комплексный 

центр социальной защиты населения Ижемского района», 

28) Чупрову Наталию Евгеньевну, медицинскую сестру палатную 

палаты реанимации и интенсивной терапии ГБУЗ РК «Ижемская центральная 

районная больница», 

29) Чупрову Татьяну Степановну, помощника по уходу отделения 

социального обслуживания на дому № 1 ГБУ РК «Комплексный центр 

социальной защиты населения Ижемского района», 

30) Шишкину Светлану Рюриковну, помощника по уходу отделения 

социального обслуживания на дому № 1 ГБУ РК «Комплексный центр 

социальной защиты населения Ижемского района». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и 

подлежит официальному опубликованию. 

 

 
  

Глава муниципального района «Ижемский» -   
руководитель администрации  

 
И.В. Норкин 



16 
 

 
 

Коми Республикаса 
«Изьва»  

муниципальнöй 
районса 

администрация  

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
Республики Коми 

 
Ш У Ö М 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
  
от 06 июня 2025 года                                  № 466  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма      
 

Об утверждении порядка назначения единовременной денежной премии 
талантливым и одаренным детям муниципального района «Ижемский» Республики 

Коми, проявившим выдающиеся способности  
  

 
В целях поощрения талантливых и одаренных детей в муниципальном районе 

«Ижемский», руководствуясь Уставом муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» Республики Коми 

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Утвердить Порядок назначения единовременной денежной премии  

талантливым и одаренным детям муниципального района «Ижемский» Республики 
Коми, проявившим выдающиеся способности, согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав экспертной комиссии при администрации              
муниципального района «Ижемский» Республики Коми по отбору талантливых и 
одаренных детей муниципального района «Ижемский» Республики Коми, согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Ижемский» Республики Коми от 21 января 2025 года №34 
«Об утверждении порядка назначения единовременной денежной премии 
талантливым и одаренным детям муниципального района «Ижемский» Республики 
Коми, проявившим выдающиеся способности».   

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                
заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 
Чупрову Н.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального          
опубликования. 

 
Глава муниципального района «Ижемский» - 
руководитель администрации                                           И.В. Норкин

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=233774


17 
 

Приложение 1 
к постановлению администрации 

муниципального района «Ижемский» 
Республики Коми 

        от 06 июня 2025 г. № 466 
 

Порядок  
назначения единовременной денежной премии 

 талантливым и одаренным детям муниципального района 
 «Ижемский» Республики Коми, проявившим выдающиеся способности 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий порядок назначения единовременной денежной 

премии талантливым и одаренным детям муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми, проявившим выдающиеся способности (далее 
– Порядок) определяет критерии, порядок отбора талантливых и одаренных 
детей муниципального района «Ижемский» Республики Коми, проявивших 
выдающиеся способности, показавших высокий уровень интеллектуального 
развития и творческих способностей в определенной сфере учебной и научно- 
исследовательской деятельности, в научно-техническом и художественном 
творчестве, в физической культуре и спорте путем победы на очных 
олимпиадах и участия в иных конкурсных мероприятиях, проводимых на 
региональном, межрегиональном, всероссийском и международном уровнях 
(далее - талантливые и одаренные дети), порядок назначения единовременной 
денежной премии указанным лицам, размер и условия. 

1.2. Единовременная денежная премия талантливым и одаренным 
детям муниципального района «Ижемский» Республики Коми, проявившим 
выдающиеся способности (далее - Премия) является средством поощрения 
талантливых и одаренных детей в возрасте от 8 до 18 лет включительно, по 
перечню олимпиад и иных конкурсных мероприятий (далее - конкурсные 
мероприятия). 

1.3. Возраст талантливых и одаренных детей определяется на момент 
подачи конкурсных документов соответствующего конкурсного мероприятия. 

1.4. Премия носит персональный характер и не может присуждаться      
одному и тому же лицу по нескольким номинациям одновременно. 

 
2. Порядок выдвижения кандидатов на получение Премии 

 
2.1. Право предоставления кандидатов на получение Премии 

доставляется учреждениям общего и дополнительного образования,  
осуществляющим свою деятельность на территории муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми. 

2.2. Для выдвижения кандидатов на получение Премии в срок до 30 
июня текущего года представляются следующие документы: 

- ходатайство образовательной организации о выдвижении кандидата на 



18 
 

назначение Премии согласно приложения 1 к настоящему Порядку; 
- краткая характеристика достижений (с указанием полного 

наименования и места проведения конкурса, выставки, призовых мест и 
наград); 

- копия Положения (регламента) о конкурсном мероприятии, победитель 
или призер которого выдвинут на присуждение Премии; 

- копии документов, подтверждающих достижения претендента на 
Премию; 

- средний балл успеваемости по итогам учебного года не ниже 4; 
- копия документа, удостоверяющего личность;  
- справка с места учебы; 
- личное заявление от претендента о выплате Премии (в произвольной 

форме);  
- согласие на обработку персональных данных согласно приложению 2 

к настоящему Порядку. 
2.3. На присуждение Премии не рассматриваются материалы 

претендентов, допустивших нарушения законодательства, если в отношении 
них имеется судебное решение или они состоят на учете в ОПДН, ТКПДиЗП. 

2.4. Результаты претендентов учитываются по итогам деятельности за 
предшествующий учебный год. 

2.5. Перечисленные на соискание Премии документы заверяются 
выдвигающей стороной и направляются в одном экземпляре на бумажном 
носителе по адресу: с. Ижма, ул. Советская, д. 62 (Управление образования 
администрации муниципального района «Ижемский» Республики Коми (далее 
– Управление образования)). 

2.6. Материалы, представленные позже указанных сроков или не 
оформленные в соответствии с требованиями настоящего Порядка, не 
рассматриваются. 

2.7. Ответственность за своевременность представления и 
правильность оформления документов возлагается на руководителя 
направляющей организации.  

 
3. Порядок определения кандидатур на получение Премии 
 
3.1. Премии присуждаются победителям и призерам на региональном, 

межрегиональном, всероссийском и международном уровнях (очных) в 
следующих номинациях: 

-  социально значимая и общественная деятельность; 
-  научно-техническое творчество и учебно-исследовательская 
деятельность;  
-  художественное творчество и искусство;  
-  физическая культура и спорт. 
3.2. Премия присуждается 10 (десяти) претендентам вне зависимости от 

номинации.  



19 
 

3.3.  Решение по присуждению Премии принимается экспертной 
комиссией, утвержденной согласно пункту 2 настоящего постановления. 

3.4. Решение экспертной комиссии принимается большинством голосов. 
Итоги голосования фиксируются в протоколе. 

3.5. Заседание экспертной комиссии проводится один раз в год до 15 
июля текущего года. Ответственность за подготовку заседаний и ведение 
протоколов возлагается на секретаря экспертной комиссии. 

3.6. Постановление администрации муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми о выплате Премии издается в течение десяти 
рабочих дней со дня подписания протокола. 

3.7. Талантливым и одаренным детям, которым назначены Премии, 
вручаются дипломы о присуждении Премии с приложением выписки из 
постановления администрации муниципального района «Ижемский» 
Республики Коми о выплате Премии. 
 

4. Условия и размер выплаты Премии 
 
4.1. Размер Премии составляет 5 000 (пять тысяч) рублей за счет 

бюджетных  ассигнований по отрасли «Образование» в рамках муниципальной 
программы муниципального района «Ижемский» Республики Коми «Развитие 
образования». 

4.2. На основании постановления администрации муниципального 
района «Ижемский» Республики Коми, Управление образования производит 
единовременные перечисления денежных средств талантливым и одаренным 
детям, которым назначены Премии, на указанные ими лицевые счета, 
открытые в кредитных организациях Российской Федерации, в течение одного 
месяца со дня издания постановления о выплате Премии. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



20 
 

Приложение 1 
   к Порядку Об утверждении                        

порядка назначения единовременной     
денежной премии талантливым и         

одаренным детям муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми,            

проявившим выдающиеся способности  
 

 
                                    В экспертную комиссию 

по присуждению единовременной        
денежной премии талантливым и         

одаренным детям муниципального      
района «Ижемский» Республики Коми,          
проявившим выдающиеся способности 

 
 

Ходатайство 
 

 
                                                                 (полное наименование учреждения) 

на основании решения __________________________________________________________ 
                                                                        (орган управления учреждения) 
от ________________________   выдвигает на присуждение единовременной денежной  

 (дата и номер) 
премии талантливым и одаренным детям муниципального района «Ижемский»             
Республики Коми, проявившим выдающиеся способности  
в _______ году следующих претендентов: 

 
п/п ФИО Класс Достижения, наименование мероприятий 

Региональный 
уровень (5 
баллов) 

Всероссийский 
уровень (10 
баллов) 

Международный 
уровень (15 
баллов) 

      
      

 
      
      
      

 
 
Директор                                                                                   

________________________ 
(ФИО/расшифровка) 

 
 
 

 
 

 
  



21 
 

Приложение 2 
   к Порядку Об утверждении                        

порядка назначения единовременной    
денежной премии талантливым и          

одаренным детям муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми,            

проявившим выдающиеся способности  
 

 
                                    В экспертную комиссию 

по присуждению единовременной        
денежной премии талантливым и            

одаренным детям муниципального      
района «Ижемский» Республики Коми,          
проявившим выдающиеся способности 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных в целях получения единовременной 
денежной премии талантливым и одаренным детям муниципального района 

«Ижемский» Республики Коми, проявившим выдающиеся способности 
 

Я, __________________________________________________________________________ 
(ФИО полностью) 

проживающий по адресу (регистрация)____________________________________________ 
_____________________________________________________________________________, 
документ, удостоверяющий личность:_________________________________________ 
серия _______ № ___________, выдан ____________________________________________, 
_____________________________________________________________________________ 

(Дата выдачи, название выдавшего органа) 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г.        № 

152 - ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку, 
_____________________________________________________________________________ 

(образовательная организация) 
расположенному по адресу:______________________________________________________ 
моих персональных данных, включающих: 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) претендента 
Дата рождения 
Адрес места регистрации и (или) фактического места жительства претендента 
Сведения об общеобразовательной организации, в которой обучается получатель 

(наименование, класс) 
Данные документа, удостоверяющего личность 
Сведения о достигнутых результатах участия в конкурсном мероприятии, по итогам 

которого являюсь претендентом на назначение единовременной денежной премии. 
Целью обработки персональных данных является организация учета претендентов 

на получение единовременной денежной премии за счет бюджетных ассигнований по 
отрасли «Образование» в рамках муниципальной программы муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми «Развитие образования». 

Настоящее согласие даётся до достижения целей обработки либо в течение срока 
действия договора, заключенного между субъектом персональных данных и оператором, 
но не более чем на срок, установленный законодательством РФ. 
Оператор имеет право осуществлять следующие действия (операции) с моими 
персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 
изменение, использование, блокирование, уничтожение, передачу. Операторы вправе 
обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу 



22 
 

данных. Операторы вправе осуществлять передачу персональных данных третьим лицам в 
случаях, когда это необходимо для исполнения функций, полномочий и обязанностей, 
возложенных на него действующим законодательством. Я уведомлен, что Операторы в 
целях поощрения талантливых и одаренных детей осуществляет передачу персональных 
данных следующим лицам: 

1. Администрации муниципального района «Ижемский» Республики Коми, 
расположенной по адресу: Республика Коми, Ижемский район, село Ижма, улица 
Советская, дом 45. 

2. Управлению образования администрации муниципального района «Ижемский» 
Республики Коми, расположенного по адресу: Республика Коми, Ижемский район, село  
Ижма, улица Советская, дом 62. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 
соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 
Операторов по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под 
расписку представителю Операторов. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на 
обработку персональных данных, Операторы обязаны прекратить обработку персональных 
данных и уничтожить персональные данные в срок, не превышающий тридцати рабочих 
дней с даты поступления указанного отзыва. 
 
 
 
«____» ______________ 202 г.    ____________________________ 

(Подпись) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
  



23 
 

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных в целях получения единовременной 

денежной премии талантливым и одаренным детям муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми, проявившим выдающиеся способности 

(законный представитель) 
 

Я, __________________________________________________________________________ 
(ФИО полностью) 

проживающий по адресу (регистрация)____________________________________________ 
_____________________________________________________________________________, 
паспорт: серия_______ №___________, выдан ______________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

(Дата выдачи, название выдавшего органа) 
Являясь законным представителем________________________________________________ 

                                                   (ФИО полностью) 
проживающий по адресу (регистрация)____________________________________________ 
документ, удостоверяющий личность:_________________________________ серия_______ 
№ ________ выдан_____________________________________________________________, 
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152 - ФЗ 
«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку, 
_____________________________________________________________________________ 

(образовательная организация) 
расположенному по адресу: _____________________________________________________ 

                                            (Дата выдачи, название выдавшего органа) 
Фамилия, имя и отчество (при наличии) претендента 
Дата рождения 
Адрес места регистрации и (или) фактического места жительства претендента 
Сведения об общеобразовательной организации, в которой обучается получатель 

(наименование, класс) 
Данные документа, удостоверяющего личность 
Сведения о достигнутых результатах участия в конкурсном мероприятии, по итогам 

которого являюсь претендентом на назначение единовременной денежной премии. 
Целью обработки персональных данных является организация учета претендентов 

на получение единовременной денежной премии за счет бюджетных ассигнований по 
отрасли «Образование» в рамках муниципальной программы муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми «Развитие образования». 

Настоящее согласие даётся до достижения целей обработки либо в течение срока 
действия договора, заключенного между субъектом персональных данных и оператором, 
но не более чем на срок, установленный законодательством РФ. 
Оператор имеет право осуществлять следующие действия (операции) с моими 
персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 
изменение, использование, блокирование, уничтожение, передачу. Операторы вправе 
обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу 
данных. Операторы вправе осуществлять передачу персональных данных третьим лицам в 
случаях, когда это необходимо для исполнения функций, полномочий и обязанностей, 
возложенных на него действующим законодательством. Я уведомлен, что Операторы в 
целях поощрения талантливых и одаренных детей осуществляет передачу персональных 
данных следующим лицам: 

1. Администрации муниципального района «Ижемский» Республики Коми, 
расположенной по адресу: Республика Коми, Ижемский район, село Ижма, улица 
Советская, дом 45. 



24 
 

2. Управлению образования администрации муниципального района «Ижемский» 
Республики Коми, расположенного по адресу: Республика Коми, Ижемский район, село  
Ижма, улица Советская, дом 62. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 
соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 
Операторов по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под 
расписку представителю Операторов. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на 
обработку персональных данных, Операторы обязаны прекратить обработку персональных 
данных и уничтожить персональные данные в срок, не превышающий тридцати рабочих 
дней с даты поступления указанного отзыва. 
 
 
 
«____» ______________ 202 г.    ____________________________ 

(Подпись) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  



25 
 

Приложение  2 
к постановлению администрации 

 муниципального района «Ижемский»  
Республики Коми 

от 06 июня 2025 г. № 466 
 

 
Состав 

экспертной комиссии при администрации муниципального района      
«Ижемский» Республики Коми по отбору талантливых и одаренных детей           

муниципального района «Ижемский» Республики Коми, проявившим        
выдающиеся способности 

 
Председатель Чупрова Н.В., заместитель руководителя 

администрации муниципального района 
«Ижемский»; 

Заместитель 
председателя 

Канева Л.К., начальник Управления 
образования администрации муниципального 
района «Ижемский» Республики Коми; 

Секретарь Канева В.О., ведущий юрисконсульт 
Управления образования администрации 
муниципального района «Ижемский» 
Республики Коми; 

Члены комиссии: Батаргина В.А., начальник Финансового 
управления администрации муниципального 
района «Ижемский» Республики Коми; 

             Вокуева В.Я., начальник Управления 
культуры администрации муниципального 
района «Ижемский»; 

 Кузнецова М.В., методист Управления 
образования администрации муниципального 
района «Ижемский» Республики Коми; 

 Рочев В.В., начальник отдела физической 
культуры и спорта администрации 
муниципального района «Ижемский»; 

 Терентьева Н.М., секретарь ТКпДН и ЗП 
МР «Ижемский» (по согласованию) 

 
  



26 
 

  Коми Республикаса 
«Изьва»  

муниципальнöй районса 
администрация 

 

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
        Республики Коми 

 
Ш У Ö М 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
  
от 06 июня 2025 года                                      № 467  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма      

 
 

Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки гражданам, 
заключившим договор о целевом обучении с Управлением образования 
администрации муниципального района «Ижемский» Республики Коми 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ст. 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»,  в соответствии с Уставом муниципального образования 
муниципального района «Ижемский», и в целях привлечения квалифицированных 
специалистов с высшим и средним профессиональным образованием  

 
администрация района «Ижемский»  

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам, 
заключившим договор о целевом обучении с Управлением образования 
администрации муниципального района «Ижемский» Республики Коми (далее – 
Порядок) согласно приложению. 

2. Управлению образования администрации муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми руководствоваться настоящим Порядком в своей 
деятельности. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» Н.В. 
Чупрову. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 

 
Глава муниципального района «Ижемский» -     И.В. Норкин 
руководитель администрации 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&date=24.02.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=214321&date=24.02.2025


27 
 

 
Утвержден 

 постановлением администрации  
муниципального района «Ижемский» 

 Республики Коми  
от 06 июня 2025 года № 467 

(Приложение) 
 
 Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам, заключившим 

договор о целевом обучении с Управлением образования администрации 
муниципального района «Ижемский» Республики Коми 

 
1. Настоящий порядок разработан в соответствии Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. 56 Федерального закона от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 
соответствии с Уставом муниципального образования муниципального района 
«Ижемскй» и определяет условия предоставления меры социальной поддержки 
гражданам, заключившим договор о целевом обучении с Управлением образования 
муниципального района «Ижемский» Республики Коми (далее – Управление 
образования). 

2. Целью предоставления мер социальной поддержки гражданам, 
заключившим договор о целевом обучении с Управлением образования (далее - мера 
социальной поддержки) является привлечение и закрепление квалифицированных 
кадров в организациях, подведомственных Управлению образования. 

3. Право на получение меры социальной поддержки в порядке и на условиях, 
установленных настоящим Порядком, имеют граждане, отвечающие требованиям ст. 
351.1. «Трудового кодекса Российской Федерации» от 30.12.2001 № 197-ФЗ 
«Ограничения на занятие трудовой деятельностью в сфере образования, воспитания, 
развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского 
обеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере детско-
юношеского спорта, культуры и искусства с участием несовершеннолетних», а также 
требованиям: 

3.1. обучающиеся независимо от курса обучения в образовательной 
организации, осуществляющей образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования, 
среднего профессионального образования по очной форме обучения; 

3.2.   заключившие договор о целевом обучении с Управлением образования, 
содержащий обязательство осуществить трудовую деятельность в муниципальной 
организации не менее 3 лет и не более 5 лет. 

4. Мера социальной поддержки предоставляется гражданам, указанным в  п. 3 
настоящего Порядка за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» 
Республики Коми по отрасли «Образование» в рамках муниципальной программы 
муниципального района «Ижемский» Республики Коми «Развитие образования». 

5.  Для получения меры социальной поддержки граждане, соответствующие 
требованиям, указанным в п. 3 настоящего Порядка, подают на имя начальника 
Управления образования заявление о выплате меры социальной поддержки в 
свободной форме с указанием реквизитов банковского счета, на который будут 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&date=24.02.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=214321&date=24.02.2025


28 
 

перечисляться денежные средства. 
6.  Вместе с заявлением о выплате меры социальной поддержки гражданин 

представляет: 
6.1. копию паспорта; 
6.2. документ, подтверждающий обучение гражданина в образовательной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования 
(далее – организация высшего образования), с указанием направления подготовки, 
выданный не ранее 14 календарных дней до подачи заявления. 

6.3.   справку об отсутствии судимости. 
7.    Начальник Управления образования в течение 7 календарных дней со дня 

получения заявления и документов, указанных в пунктах 5, 6 настоящего Порядка: 
7.1.   издает приказ о выплате меры социальной поддержки гражданину; 
7.2. направляет в бухгалтерию Управления образования следующие документы: 
7.2.1. приказ о выплате гражданину меры социальной поддержки; 
7.2.2. копию договора о целевом обучении, заключенного с гражданином, 

претендующим на получение меры социальной поддержки; 
7.2.3. копии документов, представленных гражданином в соответствии с 

пунктами 5, 6 настоящего Порядка. 
8.   При несоответствии гражданина, претендующего на получение меры 

социальной поддержки, требованиям, предусмотренным пунктом 3 настоящего 
Порядка, Управление образования направляет гражданину, претендующему на 
получение меры социальной поддержки, мотивированный письменный отказ в 
предоставлении меры социальной поддержки. 

9.  Мера социальной поддержки предоставляется гражданину, заключившему 
договор о целевом обучении, с месяца подачи заявления о выплате меры социальной 
поддержки до месяца окончания обучения в организации высшего образования, 
среднего профессионального образования включительно (месяц вручения диплома об 
образовании). 

10. Мера социальной поддержки выплачивается гражданину, с которым 
заключается договор о целевом обучении ежемесячно, до 15 числа следующего за 
отчетным месяцем в период его обучения в размере 5000 рублей. 

11. Гражданин, заключивший договор о целевом обучении, получающий меры 
социальной поддержки, обязан трудоустроиться в организацию, подведомственную 
Управлению образования в срок, не превышающий 2 (двух) месяцев со дня получения 
соответствующего документа об образовании и квалификации. 

12. Управление образования, расторгнувшее договор о целевом обучении в 
одностороннем порядке (за исключением наступления причины несоответствия 
гражданина требованиям статьи 351.1. «Трудового кодекса Российской Федерации» от 
30.12.2001 № 197-ФЗ) или не исполнившее обязательство по трудоустройству 
гражданина в образовательную организацию, подведомственную Управлению 
образования, выплачивает гражданину компенсацию в соответствии со статьей 56 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». 

13. Гражданин, не исполнивший обязательства по освоению образовательной 
программы и (или) осуществлению трудовой деятельности в течение срока трудовой 
деятельности или расторгнувший договор о целевом обучении в одностороннем 
порядке, возмещает Управлению образования в полном объеме расходы, связанные с 



29 
 

предоставлением меры социальной поддержки, в сроки в течении 30 календарных 
дней, если гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств 
по договору о целевом обучении, в соответствии со статьей 56 Федерального закона от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

14. Выплата меры социальной поддержки прекращается в случае: 
14.1. отчисления обучающегося  из организации высшего образования, среднего 

профессионального образования; 
14.2.   расторжения договора о целевом обучении; 
14.3. несоответствия гражданина требованиям статьи 351.1. «Трудового кодекса 

Российской Федерации» от 30 декабря 2001 г. № 197-ФЗ. 
15. Выплата меры социальной поддержки не производится в случае нахождения 

обучающегося: 
15.1.  в академическом отпуске; 
15.2.  отпуске по беременности  и родам; 
15.3.  отпуске по уходу за ребенком. 
16. Гражданин, получающий меры социальной поддержки, обязан уведомить 

Управление образования об отчислении из организации высшего образования, 
среднего профессионального образования или получивший в период обучения 
академически отпуск, обязан уведомить Управление образования путем направления 
уведомления с приложением подтверждающих документов не позднее 6 (шести) 
календарных дней со дня выхода приказа образовательной организации об отчислении 
или о предоставлении академического отпуска. Уведомление пишется в произвольной 
форме на имя начальника Управления образования и направляется по электронной 
почте или посредством почтовой связи.  

17. Гражданин, не уведомивший Управление образования о пребывании в 
академическом отпуске, обязан возвратить суммы, выплаченные ему в качестве меры 
социальной поддержки, за период нахождения гражданина в академическом отпуске. 
 

  



30 
 

Коми Республикаса 
«Изьва»  

муниципальнöй районса  
администрация  

Администрация  
муниципального района  

«Ижемский» 
Республики Коми 

 
Ш У Ö М 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
от 11 июня 2025 года                                                                                                     № 472                                                                                                                  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                        

 
О внесении изменений в постановление администрации муниципального района  
«Ижемский» от 30 декабря 2021 года № 999 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального района «Ижемский» Республики Коми 
«Развитие экономики»  

 
В соответствии с Уставом муниципального образования муниципального района 

«Ижемский», постановлением администрации муниципального района «Ижемский» от 
02 августа 2021 г. № 589 «О муниципальных программах муниципального района 
«Ижемский», постановлением администрации муниципального района «Ижемский» от 
21 января 2025 г. № 35 «Об утверждении перечня муниципальных программ 
муниципального района «Ижемский» Республики Коми»  

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Внести в постановление администрации муниципального района «Ижемский» 

от 30 декабря 2021 года № 999 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального района «Ижемский» «Развитие экономики» Республики Коми (далее 
- постановление) следующие изменения: 

1) в паспорте муниципальной программы муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми «Развитие экономики» (далее - Программа) позицию 
«Объемы финансирования программы» изложить в следующей редакции: 
« 

Объемы   
финансирования    
программы 

Год  Средства бюджета МР «Ижемский» 
Республики Коми 

2022 год   
2023 год  
2024 год  
2025 год  
2026 год  
2027 год 
Итого 

3 232,5 тыс. рублей 
4 693,6 тыс. рублей 
20 096,6 тыс. рублей 
6 123,5 тыс. рублей 
3 015,0 тыс. рублей 
3 015,0 тыс. рублей 
40 176,2 тыс. рублей 

»; 
2) в паспорте подпрограммы 3 «Малое и среднее предпринимательство в 



31 
 

муниципальном районе «Ижемский» Республики Коми» позицию «Объемы 
финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
« 
Объемы 
финансирования 
подпрограммы           

Год Средства бюджета МР «Ижемский» 
Республики Коми 

2022 год   
2023 год  
2024 год  
2025 год  
2026 год  
2027 год 
Итого 

1 998,8 тыс. рублей 
1 474,1 тыс. рублей 
1 996,9 тыс. рублей 
1 115,6 тыс. рублей 
2 015,0 тыс. рублей 
2 015,0 тыс. рублей 

10 615,4 тыс. рублей 
»; 

3) в паспорте подпрограммы 4 «Развитие агропромышленного и 
рыбохозяйственного комплексов в муниципальном районе «Ижемский» Республики 
Коми»: 

- позицию «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей 
редакции: 

                   « 
Объемы 
финансирования 
подпрограммы           

Год Средства бюджета МР «Ижемский» 
Республики Коми 

2022 год   
2023 год  
2024 год  
2025 год  
2026 год  
2027 год 
Итого 

1 233,7 тыс. рублей 
3 219,5 тыс. рублей 
18 099,7 тыс. рублей 
5 007,9 тыс. рублей 
1 000,0 тыс. рублей 
1 000,0 тыс. рублей 
29 560,8 тыс. рублей 

»; 
- позицию «Задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

    « 
Задачи 
подпрограммы                    

1. Оказание поддержки субъектам агропромышленного и 
рыбохозяйственного комплексов, хозяйствующим субъектам в сфере 
торговли.   

 2. Развитие инфраструктуры рынка сбыта продукции, производимой 
в районе 

                                                                                                                                   »; 
           - позицию «Целевые   индикаторы и показатели подпрограммы» изложить в                        
следующей редакции: 
   « 
Целевые   
индикаторы и 
показатели   
подпрограммы                           

1. Количество субъектов агропромышленного и рыбохозяйственного 
комплексов, которым оказана финансовая поддержка. 
2. Количество объектов имущества, предоставленных субъектам 
агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов. 
3. Объем производства молока в сельскохозяйственных организациях 
и крестьянских (фермерских) хозяйствах. 
4. Объем производства скота и птицы на убой в сельскохозяйственных 
организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах, в живой массе. 
5. Доля бюджетных учреждений, обеспеченных продукцией местного 
производства. 



32 
 

6. Количество реализованных народных проектов в сфере 
агропромышленного комплекса. 
7. Количество реализованных народных проектов в сфере торговли. 
8. Объем производства молока в хозяйствах всех категорий. 
9. Объем производства скота и птицы на убой (в живом весе) в 
хозяйствах всех категорий. 

»; 
           - позицию «Ожидаемые    результаты     реализации подпрограммы» изложить в                        
следующей редакции: 
       « 
Ожидаемые    
результаты     
реализации 
подпрограммы             

В результате реализации подпрограммы к 2027 году ожидается: 
1. Оказать финансовую поддержку не менее 36 субъектам 
агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов. 
2. Повышение конкурентоспособности продукции 
агропромышленного комплекса. 
3. Увеличение объемов производства продукции 
агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов. 
4. Увеличение обеспеченности населения и бюджетных 
учреждений продукцией агропромышленного комплекса, 
производимой в районе. 
5. Реализовать не менее 6 проектов «Народный бюджет» в 
сфере агропромышленного комплекса. 
6. Реализовать не менее 1 проекта «Народный бюджет» в 
сфере торговли. 

»; 
            - абзац 9 раздела «Приоритеты и цели, общая характеристика участия в 
реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
 «- содействие развитию агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов и 
хозяйствующих субъектов в сфере торговли в муниципальном районе «Ижемский»». 

4) позицию 15 таблицы 1 изложить в следующей редакции: 
« 

15. Основное 
мероприятие 4.1.1. 
Финансовая 
поддержка 
сельскохозяйствен
ных организаций, 
крестьянских 
(фермерских) 
хозяйств и 
хозяйствующих 
субъектов в сфере 
торговли  

Отдел 
эконом
ическог

о 
анализа, 
прогноз
ировани

я и 
осущест
вления 
закупок 

01.01.2022 31.12.2027 Предоставление 
субсидий: 
-на возмещение 
части затрат на 
развитие 
сельского 
хозяйства и 
обновление 
основных средств 
крестьянских 
(фермерских) 
хозяйств, 
сельскохозяйстве
нных 
организаций; 
- на реализацию 
народных 
проектов в сфере 

Количество 
субъектов 
агропромышл
енного и 
рыбохозяйств
енного 
комплексов, 
которым 
оказана 
финансовая 
поддержка  
Количество 
реализованны
х народных 
проектов в 
сфере 
агропромышл



33 
 

агропромышленн
ого комплекса; 
- на 
предоставление 
гранта на 
реализацию 
мероприятий по 
созданию 
опорных 
объектов по убою 
и переработке 
мяса; 
- на реализацию 
народных 
проектов в сфере 
торговли 

енного 
комплекса 
Доля 
прибыльных 
сельскохозяй
ственных 
организаций 
в общем их 
числе 
Количество 
реализованны
х народных 
проектов в 
сфере 
торговли 

  »; 
5) таблицу 3 приложения 1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему  постановлению; 
6) позицию 2 таблицы 4 изложить в следующей редакции: 

« 

2. Основное 
мероприятие 
4.1.1. 
Финансовая 
поддержка 
сельскохозяйств
енных  
организаций, 
крестьянских 
(фермерских) 
хозяйств и 
хозяйствующих 
субъектов в 
сфере торговли 

Субсидии бюджетам 
муниципальных 
образований на 
реализацию 
народных проектов 
в сфере 
агропромышленного 
комплекса, 
прошедших отбор в 
рамках проекта 
«Народный 
бюджет» 

Реализация 
народного 

проекта 

1. Количество 
реализованных 
народных 
проектов в 
сфере 
агропромышле
нного 
комплекса 

1 2 - 1 - - 

Субсидии из 
республиканского 
бюджета 
Республики Коми 
бюджету 
муниципального 
района «Ижемский»  
Республики Коми в 
2025 году на 
реализацию 
народного проекта в 
сфере торговли, 
прошедшего отбор в 
рамках проекта 
«Народный 
бюджет» 

Реализация 
народного 

проекта 

1. Количество 
реализованных 
народных 
проектов в 
сфере 
торговли 

- - - 1 - - 

consultantplus://offline/ref=A5A11B3AB93E0E925A404CF16A783162ED27E8E641F0A2624BCE529DCB1707FEAE2719F5633706E15F2D8BCE9B85DF6D099DE894C30B99AF3F0FBAD7h9DAI


34 
 

Субсидии на 
реализацию 
мероприятий по 
созданию опорных 
объектов по убою и 
переработке мяса  

 
 

Предоставл
ение гранта 
на 
реализацию 
мероприяти
й по 
созданию 
опорных 
объектов по 
убою и 
переработке 
мяса 

1. Реализованы 
проекты по 
созданию 
опорных 
объектов по 
убою и 
переработке 
мяса 

 

- - 1 - - - 

». 
2.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  
 
 
 
 
 
 
Заместитель руководителя администрации 
муниципального района «Ижемский»                                                            В.Л. Трубина 



35 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

муниципального района «Ижемский» 
Республики Коми 

от 11 июня 2025 года № 472  
 

«Таблица 3 
 

Информация 
по финансовому обеспечению муниципальной программы 

за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» Республики Коми 
 (с учетом средств федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми) 

 

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель и участник  

 

Расходы (тыс. руб.) по состоянию на: 

2022 год 
(на 
01.01.2023) 

2023 год 
(на 

01.01.2024) 

2024 год 
(на 

01.01.2025) 

2025 год 
 

2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 
программа 

Развитие экономики Всего 3 232,5 4 693,6 20 096,6 6 123,5 3 015,0 3 015,0 

Отдел экономического анализа, 
прогнозирования и 
осуществления закупок 

3 115,2 4 578,6 19 995,8 6 007,9 2 900,0 2 900,0 

Управление культуры 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский» 

117,3 115,0 100,8 115,6 115,0 115,0 

Подпрограмма 1 Стратегическое планирование в 
муниципальном районе 
«Ижемский» Республики Коми 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



36 
 

Подпрограмма 2 Развитие инвестиционной 
привлекательности в 
муниципальном районе 
«Ижемский» Республики Коми 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 Малое и среднее 
предпринимательство в 
муниципальном районе 
«Ижемский» Республики Коми 

Всего 1 998,8 1 474,1 1996,9 1 115,6 2 015,0 2 015,0 

Отдел экономического анализа, 
прогнозирования и 
осуществления закупок 

1 881,5  1 359,1 1 896,1 1 000,0 1 900,0 1 900,0 

Управление культуры 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский» 

117,3 115,0 100,8 115,6 115,0 115,0 

Основное 
мероприятие 3.1.2. 

Информационная поддержка 
малого и среднего 
предпринимательства и 
физических лиц, не являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» 

Управление культуры 
администрации 
муниципального района 
«Ижемский» 

100,0 115,0 100,8 115,6 115,0 115,0 

Основное 
мероприятие 3.2.1. 

Финансовая поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и 
физических лиц, не являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход» 

Отдел экономического анализа, 
прогнозирования и 
осуществления закупок 

1 381,5 1 359,1 1896,1 1 000,0 1 900,0 1 900,0 



37 
 

Основное 
мероприятие 3.I1 
(3.2.3.) 

Реализация регионального 
проекта «Акселерация субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства» 

Отдел экономического анализа, 
прогнозирования и 
осуществления закупок 

500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 3.2.4.  
 

Реализация проекта «Народный 
бюджет» в сфере малого и 
среднего предпринимательства 

Отдел экономического анализа, 
прогнозирования и 
осуществления закупок 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 Развитие агропромышленного и 
рыбохозяйственного комплексов 
в муниципальном районе 
«Ижемский» Республики Коми 

Всего 1 233,7 3 219,5 18 099,7 5 007,9 1 000,0 1 000,0 

Отдел экономического анализа, 
прогнозирования и 
осуществления закупок 

1 233,7 3 219,5 18 099,7 5 007,9 1 000,0 1 000,0 

Основное 
мероприятие 4.1.1. 

Финансовая поддержка 
сельскохозяйственных  
организаций, крестьянских 
(фермерских) хозяйств и 
хозяйствующих субъектов в 
сфере торговли 

Отдел экономического анализа, 
прогнозирования и 
осуществления закупок 

1 233,7 3 219,5 18 099,7  5 007,9 1 000,0 1 000,0 

                                                                                ». 



38 
 

 

      
      Коми Республикаса 
              «Изьва» 
муниципальнöй районса 
       администрация 

 

 

 
Администрация 

муниципального района 
«Ижемский» 

Республики Коми 

 
 Ш У Ö М 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 19 июня 2025 г.                                                                                                     № 491 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 
Об утверждении документации по внесению изменений в проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:14:2201006 в с. Ижма 
 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской 
Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 
«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 
№ 6-13/7 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 
муниципального района «Ижемский»,  заключением комиссии по 
землепользованию и застройке администрации муниципального района 
«Ижемский» о результатах общественных обсуждений от 17.06.2025 года 

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Утвердить документацию по внесению изменений в проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:14:2201006 в с. Ижма. 
Документация по проекту межевания территории разработана «Социальной 

межевой конторой» ИП Андреева А.А. 
2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 
- опубликовать постановление в Информационном вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 
администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 



39 
 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 
администрации муниципального района «Ижемский» в разделе 
«Градостроительство – Градостроительная деятельность - Документы по 
планировке территорий»; 

- направить главе сельского поселения «Ижма» один экземпляр документации 
по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
 
 

Заместитель руководителя администрации  
муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов 
 

 
  



40 
 

Коми Республикаса 
«Изьва» 

муниципальнöй районса 
администрация 

 

    Администрация 
муниципального района 

   «Ижемский» 
Республики Коми 

 
Ш У Ö М 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 19 июня 2025 г.                      № 492 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка  

 
          В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета 
муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 № 6-13/7 «Об утверждении 
порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений на территории муниципального образования муниципального района 
«Ижемский», заключением по результатам общественных обсуждений от 17.06.2025 
г., на основании заявления Тураева Евгения Альбертовича 

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1.  Предоставить Тураеву Евгению Альбертовичу разрешение на условно 

разрешенный вид использования земельного участка в зоне застройки 
индивидуальных жилых домов (Ж-1) – «ведение огородничества», площадью 69 кв. 
м., расположенного по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, 
муниципальный район «Ижемский», сельское поселение «Щельяюр», п. Щельяюр, 
ул. Гагарина, кадастровый квартал 11:14:2001007. 

2.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном 
вестнике Совета и администрации муниципального района «Ижемский», на 
официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский». 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела строительства, архитектуры и градостроительства - главного 
архитектора администрации муниципального района «Ижемский» Семяшкина В.А.  

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 
 

 
Заместитель руководителя администрации 
муниципального района «Ижемский»                                                            А.С. Кретов 
  
  



41 
 

      
      Коми Республикаса 
              «Изьва» 
муниципальнöй районса 
       администрация 

 

 

 
Администрация 

муниципального района 
«Ижемский» 

Республики Коми 

 
 Ш У Ö М 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 19 июня 2025 г.                                                                                                     № 493 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 
Об утверждении документации по внесению изменений в проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:14:3101001 в с. Мохча 
 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской 
Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 
«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 
№ 6-13/7 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 
муниципального района «Ижемский»,  заключением комиссии по 
землепользованию и застройке администрации муниципального района 
«Ижемский» о результатах общественных обсуждений от 17.06.2025 года 

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Утвердить документацию по внесению изменений в проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:14:3101001 в с. Мохча. 
Документация по проекту межевания территории разработана «Социальной 

межевой конторой» ИП Андреева А.А. 
2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 
- опубликовать постановление в Информационном вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 
администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 
администрации муниципального района «Ижемский» в разделе 



42 
 

«Градостроительство – Градостроительная деятельность - Документы по 
планировке территорий»; 

- направить главе сельского поселения «Мохча» один экземпляр 
документации по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
 
 

Заместитель руководителя администрации  
муниципального района «Ижемский»                                                               А.С. Кретов 
 

 
  



43 
 

 

Коми Республикаса 
«Изьва» 

муниципальнöй районса 
администрация  

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
Республики Коми 

 
 

Ш У Ö М 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
от 19 июня 2025 года                                                                                                № 494 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
 

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета 
муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 № 6-13/7  «Об утверждении 
порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений на территории муниципального образования муниципального района 
«Ижемский», заключением по результатам общественных обсуждений от 
17.06.2025, на основании заявления Рочева Владимира Герасимовича 

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Предоставить Рочеву Владимиру Герасимовичу разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства по следующему адресу: 
Российская Федерация, Республика Коми, муниципальный район «Ижемский», 
сельское поселение «Ижма», с. Ижма, пер. Солнечный, д. 27, кадастровый номер 
земельного участка 11:14:0201001:1333 

- минимальное расстояние от здания до границы земельного 
участка – 1,5 метра. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 
Заместитель руководителя администрации 
муниципального района «Ижемский»                                                             А.С. Кретов 



44 
 

 
Коми Республикаса 

«Изьва» 
муниципальнöй районса 

администрация 
 

 

 
Администрация 

муниципального района 
«Ижемский» 

Республики Коми 

 
 Ш У Ö М 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 19 июня 2025 г.                                                                                                     № 495 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 
О проведении общественных обсуждений                                          

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 
«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 
№ 6-13/7      «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» 

администрация района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Провести общественное обсуждение об утверждении проекта межевания 
территории земельного участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, 
Республика Коми, Ижемский район, с. Кельчиюр, ул. Центральная, в районе д. 4, 
кадастровый квартал 11:14:1201001 

с 23 июня по 7 июля 2025 года. 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  в 

Информационном вестнике Совета и администрации муниципального района 
«Ижемский» не позднее чем через 5 дней после его принятия. 

3. Информационное сообщение о проведении общественных обсуждений 
(информация о дате, времени и месте проведения общественных обсуждений), о 
предоставлении возможности ознакомления с проектом муниципального правого 
акта опубликовать в газете «Новый Север», на официальном сайте администрации 
муниципального района  «Ижемский» в разделе «Архитектура и градостроительство 
– Информация о градостроительной деятельности – Информация о назначенных 
публичных слушаниях» и на сайте государственных и муниципальных услуг: 



45 
 

https://pos.gosuslugi.ru/og/org-
activities?mun_code=87604000&utm_source=vk2&utm_me 
 dium =87&utm_campaign=1021101096488. 

4. Ознакомиться с документацией лично, оставить замечания и предложения 
можно в рабочие дни с 14-00 до 16-00 по адресу: Республика Коми, Ижемский район, 
с. Ижма,  ул. Советская, 45, каб. 17. 

5. Ответственным лицом за подготовку и проведение общественных 
обсуждений назначить начальника отдела строительства, архитектуры и 
градостроительства – главного архитектора Семяшкина В.А. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 
 
 

Заместитель руководителя администрации 
муниципального района «Ижемский»                                                            А.С. Кретов 
 

 
  



46 
 

      
 

 
Коми Республикаса 

«Изьва» 
муниципальнöй районса 

администрация 
 

 

 
Администрация 

муниципального района 
«Ижемский» 

Республики Коми 

 
 Ш У Ö М 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 19 июня 2025 г.                                                                                                     № 496 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 
О проведении общественных обсуждений                                          

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 
«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 
№ 6-13/7 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» 

 
администрация района «Ижемский» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Провести общественное обсуждение по внесению изменений в проект 
межевания территории кадастрового квартала 11:14:2201006, в районе земельного 
участка по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, муниципальный район 
«Ижемский», сельское поселение «Ижма», с. Ижма, пер. Юбилейный, 36 

с 23 июня по 7 июля 2025 года. 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию  в 

информационном Вестнике Совета и администрации муниципального района 
«Ижемский» не позднее чем через 5 дней после его принятия. 

3. Информационное сообщение о проведении общественных обсуждений 
(информация о дате, времени и месте проведения общественных обсуждений), о 
предоставлении возможности ознакомления с проектом муниципального правого 
акта опубликовать в газете «Новый Север», на официальном сайте администрации 



47 
 

муниципального района  «Ижемский» в разделе «Архитектура и градостроительство 
– Информация о градостроительной деятельности – Информация о назначенных 
публичных слушаниях» и на сайте государственных и муниципальных услуг: 
https://pos.gosuslugi.ru/og/org-
activities?mun_code=87604000&utm_source=vk2&utm_me 
 dium =87&utm_campaign=1021101096488. 

4. Ознакомиться с документацией лично, оставить замечания и предложения 
можно в рабочие дни с 14-00 до 16-00 по адресу: Республика Коми, Ижемский район, 
с. Ижма,  ул. Советская, 45, каб. 17. 

5. Ответственным лицом за подготовку и проведение общественных 
обсуждений назначить начальника отдела строительства, архитектуры и 
градостроительства – главного архитектора Семяшкина В.А. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 
 
 

Заместитель руководителя администрации 
муниципального района «Ижемский»                                                            А.С. Кретов 
 

 
 

  



48 
 

 
 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

Ответственный за печать Управление делами 
Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 
Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-107  
 

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Ш У Ö М
	Приложение 1
	Приложение 1
	к Порядку Об утверждении                        порядка назначения единовременной     денежной премии талантливым и         одаренным детям муниципального района «Ижемский» Республики Коми,            проявившим выдающиеся способности
	В экспертную комиссию
	по присуждению единовременной        денежной премии талантливым и         одаренным детям муниципального      района «Ижемский» Республики Коми,          проявившим выдающиеся способности
	Ходатайство
	(полное наименование учреждения)
	на основании решения __________________________________________________________
	(орган управления учреждения)
	от ________________________   выдвигает на присуждение единовременной денежной
	(дата и номер)
	премии талантливым и одаренным детям муниципального района «Ижемский»             Республики Коми, проявившим выдающиеся способности
	в _______ году следующих претендентов:
	Директор                                                                                   ________________________
	(ФИО/расшифровка)
	Приложение 2
	к Порядку Об утверждении                        порядка назначения единовременной    денежной премии талантливым и          одаренным детям муниципального района «Ижемский» Республики Коми,            проявившим выдающиеся способности
	В экспертную комиссию
	по присуждению единовременной        денежной премии талантливым и            одаренным детям муниципального      района «Ижемский» Республики Коми,          проявившим выдающиеся способности
	Приложение  2
	к постановлению администрации
	муниципального района «Ижемский»
	Республики Коми
	Ш У Ö М
	Ш У Ö М
	Приложение
	«Таблица 3

	Ш У Ö М
	Ш У Ö М
	Ш У Ö М
	Ш У Ö М

